Deus ergo non fecit mortem per se, sed per accidens; non volens, sed nolens. Fecit enim eam non ut cretaturam, v. g. hominem & angelum, sed ut cretaturæ realitatem supplicium. Nard ut ait S. Fulgent. 1. 1. ad Moosim c. 19. Nilus rei Deus videt esse, cuius non est auctor. Igitur mortem non fecit: quia Deus corruptione caretent hominem creavit, quod ad virtutatum suæ produxit ingenium, ait S. Epiph. 1. 2. cont. hæret. c. 19. & c. 22. Non auctur mori: cùm plagarum inflat ad correccendas peccator reprobis. Et c. 18. dicitur, inquit, cupiant facere opus immortale, ergo multo magis id cupiet Deus. Dat exemplum Phidiaz. Hic enim, inquit, cùm Olympici Jovis simulacrum pinxisset ex ebore, aliam ad pedes ante statuum iussit effundere, quæ immortalem illam quantum possit efficeret. Et S. August. in Sententiis sent. 303. Nilum Dei iudicium est, ut peccato suo quisque pereat, cum Deus peccatum non facit, sicut mortem non facit, quæ tamen quæ-

VERA. 13.

Deus non fecit per se.

cazio & mundo, ac vita exterminat. q. d. In natura natu-  
rum, five hominum, Deus non infertur poculum five venenum  
peccati, quod est casus exterminii in presenti  
morte: dicitur peccatum exterminium, quia ponit extra  
terminum gratiae: sic & dicitur mors temporalis, quia  
ponit extra terminum vitae, & verbum, quia ponit extra  
terminum gloriae, haec illi. Verum hoc mysticum est  
& symbolicum, non litterale & germanum.

Quarto erga & genitum, pro medicamento graeco est  
opopanax, quae vox media est, & nunc in bonum capitur  
pro medicamento, q. d. *opopanax*, id est ferens medela-  
ram, nunc in malum pro veneno, q. d. *opopanax*, id est,  
effertens trilitiam. Unde illud:

*Pharmacum non vendit, pharmacum opola mibi.*

Pharmacum ergo exterminium, graeco *pharmakon*, id est perditionis,  
est pharmacum est vita exterminans, perdens, intermi-  
tens, potum venenum mortiferum. Unde Syrus verit,  
venenum mortis, Arabicus, venenum perditionis.

Senfus ergo est, q. d. Deus in geni, five in mundi  
natalibus vel originibus, omnia creavit salutaria, ac pro-  
inde nihil in eis venenatum, nihil quod exterminet, &  
occidat & perimat. Unde Guarimus verit, in illis natu-  
ribus, five istis mundi non est venenum periment; Jan-  
sen. non est in generationibus mundi creatum a Deo venenum  
exterminans, five perdens, hoc est, non est inter  
creaturas a Deo creatas, creata perditio corruptio, aut  
eruptio vel malum perditionis. Vatabi inquit mundi  
salutifera sunt, ne in eis medicamentum perniciosum,  
Sacrificus Hieronymus in cap. 12. Zachar. creatus ut essent  
omnis, q. salutari generationis mundi, q. non erat in eis  
venenum mortiferum.

Quintus hic, an nulla fuerit venena a Deo creata in  
genis mundi, v. p. venenatae herbae aut animalia? D.  
August. lib. 1. de Genesi contra Manich. c. 13. cenet in  
genesi non fuisse de creatis herbas venenatas, sed post peccatum  
tantum, idque in pensam peccati, atque hoc omne  
videtur hic dicere Sapient. Et invenit Scriptur. Genes. 1. v.  
12. & c. 3. v. 17. & 18. Hinc affine est, quod docet S. Basil.  
homil. 3. Hexam. & Ambros. lib. 3. Hexam. p. Damas.  
lib. 2. de Fide. c. 10. Boet. & Raban. in Genes. primum ro-  
fas ante peccatum produciisse fuisse spinas, post pec-  
catum vero spinas amittant.

Verum contrarium, ut probabilis, passim sentiunt  
alii. Dico ergo Primo. Probabilis est venenatae herbae  
& animalia, item rasura in spinis initio non creata  
aut animalia, item rasura in spinis initio non creata esse. Ita S. August.  
qui quod lib. 2. de Genesi contra Manichaeos dixerat, re-  
trahit 1. 3. de Genesi ad lit. c. 18. Basil. homil. 3. Hexam. &  
Ambros. lib. 3. Hexam. c. 9. Idem sententiae de herbis excep-  
tae, d. T. Hom. t. p. q. 69. ar. 2. ad 2. & ibi Schoi. ac passim  
recent. scribentes in Genesio, vel in opus sex dierum, uti  
Perer. Molina, Valentin, &c.

Probatur

Primò

Secundò

Tertiò

Probatur Primo, quia id planè videtur dici Genes. 2. a.  
& 5. ubi Deus dicitur creasse omnem herbam, ergo etiam  
venenatam. Secundò, quia animalia homini noxia, tum  
creata sunt, scilicet ete & ferrea; idem ergo de lapid. &  
ursis & herbis venenatis dicendum. Tertio, quia hoc  
exigebat nobis praefectio, ut omnes perfecti rerum spe-  
cies tum crearentur: maxime quia, quae hominibus ve-  
nenosa sunt, aliis animalibus saepe non sunt: ut patet de  
cicutis. imò quae unum tempore homini sine venenata, al-  
tero sunt eidem salutaria. Ita cicutis flos rolae est pabulum,  
elleborus coturcibus: mandragora fontium concitans;  
opopanax five papaver sedat dolores corporis, ait S. Basil. ho-  
mil. 5. Hexam. & ex eo S. Ambros. lib. 3. Hexam. c. p. &  
lib. 6. & quia illae res, licet secundo in se noxiae sint, ta-  
men in medicamentis cum aliis commixtae, medicinae  
sunt hominum & animalium; ac saltem earum scientia  
hominum, tum professe poterit. Rursum rola tum nata  
est cum spinis, quia haec est rolae natura, hoc ejus bonum  
& perfectio.

Non tamò

noctissent

ade.

Dico Secundò. Haec tamen venena & venenata ante  
peccatum hominum, homini non erant noxia, saltem in  
actu secundo, five potentia propinqua. Ut enim Sapiens  
hic dicit, & c. seq. v. 23. Deus creavit hominem immor-  
tales: licet ergo venena in se homini noxia essent, ta-  
men partim, quia homo dominium habebat omnium  
animalium; partim pro scientiam, quia notat omnia ve-  
nena; & per prudentiam ac dexteritatem, quia facit omnia  
caevare potera, praesertim pro assiduitatem & prote-